Ex quo autem in tam opulento cassae parochorum statu et ubi notabilis adeo pecuniarum summa adesset, necessario aliquod systema constitui ordoque et series elaborari deberet talismodi pecuniarum summam in bonum ecclesiae et animarum utiliter impendendi, sed et existimem Devotionem Vestram ecclesiarum hungaricarum clerique necessitates sibi quam optime perspectas habere, clementissimeque confidam eandem, peculiari zelo et industria in eo futuram esse, ut pientissima intentio mea, quam de statu religionis orthodoxae in meliorem ordinem in ditionibus divinitus mihi concreditus redigendo convenienteque provisione parochis facienda jam dudum praeconcepi, optatum effectum quocitius et omni meliori modo sortiatur:

Hinc Devotioni Vestrae benignissime hisce significandum esse duxi, quatenus votum et opinionem suam per specifica mihi primo, quo fieri poterit, tempore exponere ac deducere velit et non intermittat, quonam ordine ac serie tam hactenus congregatas, quam et successive ad cassam parochorum confluentes pecunias in fines, pro quibus sunt destinatae seu in bonum ecclesiae et animarum sub sacra regni mei Hungariae corona existentium utiliter et celerius impendendas et erogandas esse, qualiterve commissionem pro directione cassae parochorum deputatam majore cum fructu idcirco operari deinceps posse judicaret. Cuiusmodi opinionem in promotionem veri cultus divini, et bonum animarum cessuram praestolaturus, gratia et benignitate mea caesareo-regia Devotioni Vestrae clementissime jugiterque propensus maneo. Viennae die 29. Augusti anno 1736.

Carolus, m. p.

A belső két oldal hosszában alúl: Archiepiscopo Strigoniensi committitur, ut opinionem submittat, qualiter pecuniae cassae parochorum pro bono ecclesiae et animarum eo celerius et utilius deinceps converti possint.

Külczím: Reverendissimo et Illustri Principi Emerico e comitibus Eszterházy, Archi-Episcopo Strigoniensi, Primati Hungariae, meo consiliario intimo.

(Papir, vörös viasz záró-pecséttel, galanthai gr. Eszterházy ltár.)

XI. *Bécs*, 1737. márczius 2.

Kéri az érseket, hogy miként a múlt évben, úgy most is működjék közre a rendkívüli segély ügyében összehívott bizottságban.

Chare Archi-Episcopo. Cum versus orientem res in eo positae sint statu, ut inde irruptionis hostilis casus evenire facile possit, per consequens ad ejusmodi quoque malum a ditionibus meis cum primis autem charissimo meo Hungariae regno avertendum extraordinariis sumptibus opus habeam, et hoc fine extraordinariam praelatorum et magnatum dicti regni Hungariae interque eosdem etiam Devotionis Vestrae, necnon comitatuum et civitatum deputatorum convocationem fieri curaverim, antecedaneis porro annis et temporibus simili in negotio peculiare suum ad secundandas benignas meas intentiones studium Devotio Vestra eximie ac cum clementissima mea satisfactione demonstrasset:

Idcirco Devotionem Vestram hisce clementissime hortandam esse duxi, quatenus occasione etiam hujus affuturi congressus et signanter modernis in rerum circumstantiis, ubi ad avertendo cum primis antelato regno Hungariae imminente periculo agitur, zelose ac efficaciter in id collaboret, ut materia in praedeclarata, exoperationis nempe hac adhuc vice extraordinariorum subsidiorum ex parte quoque fidelium statuum praefati regni Hungariae benignissimae menti ac intentioni meae correspondens declaratio superveniat. Gratia in reliquo mea caesareo-regia Devotioni Vestrae benigne jugiterque propensus manens Vienna 2-a Martii 1737.

Carolus, m. p.

Külcím: Reverendissimo et Illustri Principi Emerico e comitibus Eszterházy, Archi-Episcopo Strigoniensi, Primati Hungariae, meo Consiliario intimo.

(Egész iven, vörös viasz gyűrűpecséttel, gr. Eszt. galanthai ltár.)

XII. *Bécs*, 1738. jul. 26.

Köszönettel vette az érsek sajátkezű levelét, a melyben kérte, hogy ezüst papi miséjére megjelenjék. Gratulál ez alkalomhoz és értesíti, hogy képviseléssel az országbirót bizta meg.

Reverende Pater. Literas vestras propria manu exaratas, quibus me ad secundas primicias et solennia missarum vestras invitastis, lubenti animo recte accepi et cum mihi gaudio sit, quod Deus tam fidelem et zelantem mei hos annos pertingere permiserit, de hoc mihi et vobis congratulor ulteriusque aprecor, ut adhuc pluribus annis tam fidelem primatem mihi conservet. Et cum ipse his solenniis assistere non possim, velut nomine meo faciat, comiti judicii curiae commisi, et uti vos mei affectus et gratiae certius

esse volo, sic ulterius in omnibus in vestro affectu et zelo pro meo servitio servio et publico confido ac me, regna et necessitates publicas piis vestris suffragiis et sacrificiis commendo.

Viennae, die 26. Julii 1738.

Carolus, m. p.

Külczim: Meo consiliario actuali status et primati Hungariae, archiepiscopo Strigoniensi.

XIII. Bécs, 1739. febr. 14.

A tavaszi szénaszűk időben a katonaság nehezen gyűlik. Nehogy tehát ennek következtében az ellenség olyan helyeket foglaljon el, a honnét a vizáradás miatt nehezen volna elűzhető, szükséges megtenni a lehető. Ennek legnagyobb akadéka, hogy a Szerémségben és Szlavoniában szénahiány van. Ugy tudja, az érseknek Esztergom és Érsekújvár környékén nagymennyiségű szénája szokott lenni. Ő kész azt megvenni.

Reverendissime in Christo Pater, Cognate sincere dilecte. Quantum christianae causae atque Hungariae imprimis intersit tempestive providere, ne sub proximi veris initium antequam ob pabuli penuriam christianus exercitus congregari possit in unum, ab imminente cervicibus velocissimo hoste in una aut altera Danubii ripa ad exemplum elapsi anni ejusmodi loca occupentur, unde dein superveniente maxime consueta inundatione difficiliter depelli queat, Rev^{mam} Paternitatem Vestram latere neutiquam potest. Tanto ergo malo avertendo quaecumque prae manibus sunt media adhibere non par modo est, sed et inevitabilis belli ratio seu potius necessitas efflagitat. Cuncta, quae hunc in finem idonea visa sunt, rite jam disposita atque ordinata reperiuntur, sed superandum restat impedimentum, quod nisi tollatur e medio, reliquam providam curam inutilem prorsus reddit: foeni nempe penuria. In Syrmio quippe et Slavonia nullum plane suppetit, nec tanta ejus in conterminis Hungariae comitatibus copia invenitur, ut pro parte copiarum mearum, quam, antequam nova herba prodeat, coadunare erit necesse, defectum hujus herbae queat supplere. Ast ita gramine abundat Hungaria, ut posteritati haud foret credibile, si hac de causa christiana res vel minimum detrimenti pati deberet. Negligere itaque viderer curam, quam mihi, quam gloriae meae, quam fidelibus subditis, Hungariae imprimis inclyto regno, toti imo christiano orbi debeo, nisi ea iniretur ratio, ne hac quoque ex parte necessariis pro avertendo periculo requisitis quicquam desit. Et quamvis facillimum foret in tam urgente necessitate eam, qua opus est, graminis copiam ubicunque demum inveniri potest pro tam sacro usu, aris nimirum et focus contra infidelium tyrannidem tuendis conquirere, tam paterno

tamen affectu in fideles Hungariae status feror, ut haud neglecta modomemorata quam christianae reipublicae praeprimis debeo cura, una de eo sim sollicitus, quo rite et bono ordine omnia fiant omnesque excessus et quae inde nasci solent querelae praecaveantur.

Cum proinde relatum mihi sit Reverendissimae Paternitati Vestrae magnam foeni copiam privatis emptoribus quotannis vendi solitam prope Granum et Neuheuselium suppetere, quantopere hoc foeno opus habeam, eidem sine mora significandum existimavi, etsi vel maxime privatis emptoribus venditum illud jam foret, necessario tamen magis usui subtrahi ideo nequaquam deberet, cum refuso parato aere pretio id ipsum redimere sim paratus. Agitur itaque de medio, quod in Reverendissimae Paternitatis Vestrae damnum nullatenus vergit, pro praesente rerum statu autem apprime est necessarium, ut imminens christianis finibus periculum propulsari possit. Quae cum ita sint, pietas Reverendissimae Paternitatis Vestrae zelusque, quem meis et patriae suae commodis promovendis indefessa nunquam non impendit, dubitare me haud sinunt, quin non saltem sua ex parte scopum, qui intenditur, quovismodo sit promotura, sed et pro ea, qua in Hungaria pollet, auctoritate pronissimo affectu eo allaboratura, quo superari tanto facilius promptiusque queant difficultates, quae vecturae hujus foeni remoram alias injicere possent, ita de me, patria sua et fide bene mereri perget. Et quod superest, gratia mea caesarea et regia eidem semper propensus maneo. Datum Viennae die 14. Februarii 1739.

Carolus m. p.

Külczim: Reverendissimo in Christo Patri et Illustri Principi Domino Emerico e Comitibus Esterhazy de Galanta, Archiepiscopo Strigoniensi, Primate regni Nostri Hungariae, Legato nato, Summo et secretario Cancellario, comitatus Strigoniensis Supremo ac Perpetuo Comiti, Nostro actuali intimo et Consilii Nostri Regii Locumtenentialis Consiliario, Cognato Nobis sincere dilecto.

(Egész iv papir, vörös gyűrű pecsét. Galantha.)

XIV. Bécs, 1739. jul. 7.

A Magyarországot fenyegető veszély, a melyről febr. 14. levelében szólt, elmúlt ugyan, mind a mellett a német birodalomból akkora sereg gyűlt egybe, a minő még soha sem állott a törökkel szemben, kinek az élmezéséhez és a háború folytatására szükséges költségeket a kincstár nem képes fedezni. A többi örökös tartományok rendkívüli segílyt adtak s ő hiszi, hogy Magyarország is ad, a mely jobban van fenyegetve, mint amazok. Az osztrák, cseli s a többi tartományok papsága 200 ezer forintot adott neki kölcsön. A magyar pap-

ságtól csak 50 ezret kér. A szétvetést az érsekre bizza. A visszatérítés lebonyolítására külön bizottságot fog kinevezni.

Revendissime in Christo Pater, Cognate sincere dilecte. Cum scriptis ad Reverendissimam Paternitatem V^{ram} 14. elapsi mensis Februarii die literis,¹⁾ quod tunc christianae causae et inclyto imprimis Hungariae regno imminere videbatur periculum, eidem ante oculos posuissem, pietatis suae et laudabilis zeli tam luculenta statim edidit documenta, ut vix non vota mea et expectationem superaret. Evanuit jam, quod tunc imminere videbatur periculum, procul dubio ea maxime de causa, quod antequam adhuc pabuli copia suppeteret, partem copiarum mearum eidem avertendo praesto esse nosset astutus hostis. Interea divino favente numine, quod quamplurimis sacri romani imperii electoribus, principibus et statibus nunquam satis depraedicandum pro christiana causa instillavit ardorem, tam copiosus congregatus fuit miles, ut parem numerum in praecedentibus bellis infido hosti oppositum fuisse memoria haud extet. Confidenter proinde ab eiusdem numinis infinita misericordia sperare licet, mirabile adiutorium ejus asseclis suis porro haud defuturum, sed christianis ducibus, christiano militi in manu forti et brachio extento ita adstiturum esse, ut restaurata firmissime in posterum asserta quiete secunda ei libertate servire perennesque omni bellico paeane dulciores grates agere valeamus.

Quamvis autem hanc in divina bonitate fiduciam reponere par sit, non sunt tamen ideo humana quoque media negligenda, cum propitium coeleste numen iis adesse haud soleat, qui sibimet ipsis, qui curae, quae illis incumbit, desunt. Inter curas vero hasce primum sine dubio locum sibi vindicat pugnanti pugnatorumque pro aris et focis militi de necessariis providere. Quam immensi hunc in finem sumptus requirantur et quam parum illis ferendis exhaustum longa bellorum serie aerarium meum sufficiat, in propatulo est. Gravissime itaque subforent causae ad exemplum aliorum regnorum meorum et ditionum haereditariarum, quae periculo haud ita prope sunt, extraordinarium quoddam subsidium ab inclyto quoque Hungariae regno more alias usitato expetendi, praesertim cum in praesente christianitatis discrimine quamplurimi ex illis quoque ab extraordinaria collecta sese haud exemerint, qui partim imperio meo prorsus non, partim dispare longe vinculo, nec haereditario jure subsunt. Cum vero paternus meus erga subditos populos affectus ante omnia de mediis sit sollicitus, quae vel plane non, vel quam minimum videri possunt molesta, a regni Bohemici et ad illud pertinentium provinciarum, tum Austriacarum ditionum clero mutuam expetii, quod sine mora pronis-